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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA”™
Administragio 2013/2016

OF. GAB. N 476 Guaiba, 02 de agosto de 2016.

Senhor Presidente:

Ao cumprimenté-lo, estamos remetendo para apreciagdo
dessa Augusta Casa o Projeto de Lei n° 039/2016 que “Autoriza o Municipio
a proceder a alienaciio de imével de sua propriedade a titulo oneroso e da
outras providéncias”

Sendo o que tinhamos para 0 momento ¢ contando com ©
apoio desta Casa Legislativa, despedimo-nos.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 7COE6A573E6DF39BCB32E726A6ES5FECS

Atenciosamente.
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HEN R_JQUF. TAVARES
Préfeito Municipal
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Exmo. Sr.

Ver. JORGE MORAES

M. D. Presidente da Camara Municipal
Guaiba/R§

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 005345

©
iy
2O
c
=
=
o
=
=
=
(8]
o}
X
Ll
<
o
O
[
2
<
©
—
o
N
e
I
152
o
T}
o)
o




S
=

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA”

Administragio 2013/2016

Exposicdo de Motivos
Projeto de Lei n° 039/2016

Senhor Presidente,
MNobres Vereadores:

Tenho a honra de submeter & apreciagdo dessa Augusta Casa, o inclusg
Projeto de Lei n° 039/2016 que “Autoriza o Municipio proceder a alienaciio de imével de sus®
propriedade a titulo oneroso e da outras providéncias™.

nticidad

O projeto de lei ora encaminhado & apreciagdo dessa Egrégia Casa tem pug

objetivo buscar autorizagdo legislativa para que o Poder Executivo Municipal possa alienar a titul@
oneroso o lote relatado no presente Projeto, com o objetivo de regularizar a referida area. 2
o)
>

bairro Santa Rita é uma necessidade de muitos anos, tendo em vista que o terreno que ora esta send%
alienado e comercializado pelo Municipio, vem sendo ocupado por seu posseiro por muito tempcg,
em alguns casos, estdo os ocupantes ha mais de 25 anos na drea em questdo, sem que possa
Administragiio Publica tributar e arrecadar pelos equipamentos piblicos que sdo oferecidos ao
moradores. Ademais, é uma reivindicagio dos proprios ocupantes, que vem clamando a gs

ansar

//"‘

Administragfio que regularize a area para que possam eles obter a propriedade e com isso pmmévtg

a regularizagdo de inimeros pequenos comercios que s¢ encontram na clandestinidade ¢ 2 ng
: 2

contramdo da Lei. SH

o [a)]

i

Até chegar a esta alienagdo onerosa, foram realizadas incansaveis reurﬁﬁ&a
com os moradores e o corpo técnico da Administragdo Piblica, para que se atingisse um ob]&
comum. E de bom alvitre mencionar, que de forma criteriosa esta Administragéo seguiu a risca (ﬂq@

T

T%\l

presente data, menciona-se a desafetagéio da drea Publica que se deu através da Lei n° 2.639, de

preconiza a legislagdo sobre parcelamento de solo e legislagdes atinentes. g ;
N
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Para que possa os nobres vereadores entender a “construgdo” realizada aj;ﬂm
1)

: 4 Ve

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 7COE6A573E6DF39BCB32E726A6ES5FECS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administragio 2013/2016

outubro de 2010, que destinou e alterou da categoria de bem de uso comum do povo a categoria de
bens dominiais, o imével de propriedade municipal. Ato continuo, em 17 de junho de 2014, promulgou
a Lei n° 3.148 e Instituiu mencionada area como Area de Interesse Especifico Urbanistico - AIEU,
para assentamentos e ocupagdes informais, fixando normas e procedimentos com a finalidade de
promover a regularizagio fundiaria, em conformidade com o Plano Diretor e demais legislagdes

atinentes 4 matéria.

Com tais agdes, esta Administragdo Publica promoveu a regularizagio fundiaria
sustentavel do assentamento informal em questio, objetivando a melhoria de condigdes urbanas
deterioradas e em atencfio a fungdo social da propriedade, que preconiza a Constitui¢io Federal de
1988.

Assim, através de contrato firmado entre as partes, poderdo os ocupantes
regularizar suas residéncias; pequenos comércios e em contrapartida, a administragdo podera tributé-_
los e com os valores arrecadados com a venda, melhorar as condigdes sociais dos prﬁpriﬂﬂ?,
moradores, vez que os valores negociados serdo destinados exclusivamente para melhorias
Loteamento, conforme dispoe art. 5° do Projeto de Lei.

=]

gov.br/poﬁal/autentici&’ad
CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 7COE6A573E6DF39BCB32E726A6E5FECS

Deste modo, se propde o presente com o objetivo de alienar a titulo oneroso
lote ja mencionado, com o intuito de regularizar a atual situagio.

Assim, sendo o que se apresentava para o0 momento e contando sempre com OE
apoio dessa Casa Legislativa, na apreciagdo e votagdo de projetos legislativos, dcspedimu—nusg
renovando a Vossa Exceléncia e seus dignos pares, protestos de elevado aprego e distintaS
consideracdo.

S

Gabinete do Prefeito Municipal, em 02 de agosto de 2016.

Vﬁ;ﬂ/ « Yapam,
HEN:??[TE TAVARES

Prefeito Municipal

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administragdio 2013/2016

PROJETO DE LEI N° 039, DE 02 DE AGOSTO DE 2016

Autoriza o Municipio proceder a alienagdo de
imével de sua propriedade a titulo oneroso e da
outras providéncias

Art. 1° Fica 0 Municipio de Guaiba autorizado a promover a alienagio do imével constituido
pelo Lote A-34, situado no Loteamento Cohab, nesta cidade, com drea superficial de 97,18m?
matriculado no Registro de Imdvel sob o n® 59.405, Livro n® 02, do Registro Geral desta Comarca.

Paragrafo tnico. O imével a ser alienado descrito no caput, estd sendo ocupado pelo casal
VALDEMIR SILVEIRA TABORDA, brasileiro, inscrito no CPF sob o n° 453.339.390-04, portador
da RG n°® 2021974171 e LEANDRA PEREIRA MORALES, brasileira, portadora do RG
1047562085, CPF n° 484.800.960-04, localizado na Av. Lupicinio Rodrigues, 278, Bairro San
Rita.

Art. 2° O valor do imével de que trata o art. 1°, é de RS 23.900,00 (vinte e trés mil
novecentos reais), e sera pago pelo ocupante do imével a vista na assinatura da escritura publica.

v.br/portalmutenticidacﬁpdﬁ:

go

Art. 3° Ficara a cargo do adquirente o pagamento das despesas de ITBI, Escritura Publici
Averbagio no Registro de Imovel, regularizagdo junto ao Registro Imobiliario da construgdo, be
como dos encargos junto ao INSS, de acordo com a legislagio em vigor.

ibairs

c%'maragua
CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 7COE6A573E6DF39BCB32E726A6E5FECS

Art. 4° O valor arrecadado pelo Municipio serd depositado no Fundo Municipal
Planejamento ¢ Coordenagdo.

Art. 5° O valor de que trata o art. 2°, ser4 revertido em projeto de obras de benfeitori
4rea de uso Institucional 07, do Loteamento Rui Coelho Gongalves, nesta cidade.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito, em %v

HENRIQUE TAVARES
Prefeito Municipal

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM Hitps:/iww
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